
Come effettuare la compensazione tra partite: 
Pagamento anticipato / Fattura 

Fattura / Nota credito 

 

In entrambi i casi vengono generalmente create due scritture contabili che generano due partite di segno opposto. La 

compensazione può essere eseguita in fase di creazione della registrazione che viene per seconda; esempio: 

Durante la registrazione della fattura ricevuta (o emessa) si compensa la partita aperta dalla registrazione di pagamento 

(o incasso) anticipato. 

Durante la registrazione della nota di accredito a storno parziale o totale della fattura si compensa la partita aperta dalla 

contabilizzazione della fattura eseguita a suo tempo. 

 

 

 

 



 

 



 

 

 

Compensazione tra partite nel caso in cui un soggetto risulti essere sia cliente che fornitore 

 

In questo caso normalmente avviene una compensazione anche contabile. 

E’ possibile procedere in due modi: 

1. Fare una registrazione di giroconto per eseguire la compensazione contabile credito / debito e gestire in 

questa fase la chiusura delle partite per compensazione. In questo modo è possibile fare anche una 

DOPPIO CLICK 



compensazione parziale, ovvero compensare un credito e un debito di importi diversi facendo rimanere 

aperto il residuo. 

In realtà in questa modalità le partite si “chiudono a vicenda” più che “compensarsi” quindi la causale 

contabile utilizzata è impostata come per un pagamento 

 

 

 

DOPPIO CLICK SU ENTRAMBE LE 

PARTITE 



 

 

Ricordarsi di modificare l’importo della seconda partita in pagamento per fare in modo che si ricalcoli 

correttamente il residuo. 

 

2. Utilizzare la procedura guidata che esegue le compensazioni. 

Una volta entrati nella procedura premere nuovo per creare una nuova compensazione. 

Nella tabella d’appoggio che gestisce il tipo di compensazione è possibile impostare tre tipologie 



 

 



 

 

Modificare il valore per gestire correttamente il residuo 



 

 



 

 

 


